
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高端复合贴面牛皮纸改建项目

建设单位（盖章）：南通海嘉复合材料有限公司

编制日期：2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
高端复合贴面牛皮纸改建项目

项目代码 2506-320681-89-01-928753
建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南通市启东市启东经济技术开发区凯旋路 288号
地理坐标 （121度 36分 49.019秒，31度 49分 57.976秒）

国民经济

行业类别
C2319包装装潢及其他印刷

建设项目

[...]
单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1226—2022）等文件的要求，建设单位应根据

要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行大气污染物排放日常监测，本项目实

施后，日常监测计划见表 4-6。

表 4-6 本项目废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

1#排气筒
非甲烷总烃 半年一次

甲苯 一年一次

厂界 非甲烷总烃、甲苯、苯乙烯、臭气浓度 一年一次

车间一、车间二外 非甲烷总烃 一年一次

1.6、大气环境影响评价结论

根据环境质量状况分析，建设项目所在地大气环境质量现状达标，本项目大气环

境厂界 500m范围存在海洪新村、江苏省启东中学、碧桂园·未来星荟等环境敏感目标。

本项目 1#排气筒排放的非甲烷总烃可满足江苏省《印刷工业大气污染物排放标准》

（DB32/4438-2022）表 1标准，1#排气筒排放的甲苯可满足江苏省《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表 1标准；无组织排放的非甲烷总烃、甲苯在厂界可

满足江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准，无组织排放

的苯乙烯、臭气浓度在厂界可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1标准，

其中无组织排放的非甲烷总烃在车间边界可满足江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准。本项目不设置大气防护距离和卫生防护距离，本项目

的建设不会对周边环境保护造成不利影响，不会降低区域环境空气质量。

综上所述，本项目废气对周围环境影响较小。

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1、污染工序和源强分析

本项目用水主要为生活用水、设备冷却系统用水、清洗用水，产生的废水仅为生



— 50 —

活污水、清洗废水。

（1）生活用水及生活污水

本项目全厂共有职工 30人，根据《建筑给水排水设计标准》GB50015-2019中“3.2.11

车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，宜采用 30L/（人·班）~50L/（人·班）”，

本项目采用白班制，每班 30人，则按每人生活用水 50L/d计算，年工作时间为 250天，

则生活用水共需 375t/a，排污系数取 0.8，则生活污水的产生量为 300t/a，类比同类项

目，生活污水中主要污染物的产生浓度为 COD：400mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：30mg/L、

TP：4mg/L、TN：40mg/L，经化粪池预处理后接管至启东城市污水处理厂进行深度处

理，最后排至长江。

（2）设备冷却系统用水

本项目部分设备需要使用间接循环冷却水进行冷却，根据企业提供资料，全厂冷

却系统循环水量约为 3000t/a，补充水量约为循环水量 20%，则冷却系统补充水量约为

600t/a。

（3）清洗用水

本项目每天生产结束后，使用抹布沾取少量水对使用水性粘合剂的复合机进行擦

洗，根据企业提供资料，抹布沾取水量约为 0.05t/a，后续全部挥发损耗。

同时本项目还会使用自来水对使用水性粘合剂的设备管路进行清洗，根据企业提

供资料，清洗用水年循环水量约为 500t/a，类比同类项目，清洗废水中主要污染物浓度

为 COD:30mg/L、SS：500mg/L，经絮凝沉淀池处理后全部回用，不外排，清洗用水补

充水量约为循环水量的 20%，则清洗用水补充水量约为 100t/a。

2.2、水污染处理工艺及进出水水质

（1）化粪池处理生活污水

化粪池工艺如图 4-1。

过滤沉淀 厌氧进水 出水

图 4-1 化粪池工艺流程图

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的



— 51 —

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥

被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。本项目化粪池对污染物去除效率见下

表 4-7。

表 4-7 生活污水预处理效果表

来

源

废水

量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 接管浓

度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称

浓度
mg/
L

排放量
t/a

生

活

污

水

300

COD 400 0.12

化粪

池

COD 350 0.105 500 启东

城市

污水

处理

厂

12.5
SS 350 0.105 SS 300 0.09 400 14.3

NH3-N 30 0.009 NH3-N 30 0.009 45 0
TP 4 0.0012 TP 4 0.0012 8 0
TN 40 0.012 TN 40 0.012 70 0

（2）絮凝沉淀池处理清洗废水

絮凝沉淀池工艺流程图如图 4-2。

沉淀进水 出水絮凝

絮凝剂

图 4-2 絮凝沉淀池工艺流程图

絮凝：在废水中添加适量的混凝剂，使废水中 COD和细微悬浮粒子脱稳，聚集、

混凝。

沉淀：沉淀是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流流动速度或向下沉

淀时间小于水流流出沉淀池的时间，从而使得絮凝物与水流分离的原理实现水的净化。

表 4-8 絮凝沉淀池预处理效果表

来

源

废水

量
t/a

污染物名

称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物排放量 回用

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放

量 t/a

清

洗

废

水

500

COD 30 0.015 絮

凝

沉

淀

池

COD 15 0.0075 50 回用

于清

洗工

序

50

SS 500 0.25 SS 50 0.025 / 90

综上所述，本项目所产生的 300t/a生活污水经化粪池预处理后接管至启东城市污

水处理厂进行深度处理，其接管污水浓度可以满足《污水综合排放标准》



— 52 —

（GB8978—1996）表 4中三级标准，未列入其中的 NH3-N、TP、TN可以满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。本项目产生的清

洗废水经絮凝沉淀池处理后可以达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中表 1洗涤用水标准后回用，不外排。

2.3、废水污染治理措施可行性分析

（1）使用化粪池处理生活污水可行性分析

本项目化粪池污水处理能力为 5t/d，本项目生活污水产生量为 1.2t/d，在化粪池处

理能力范围内。参考《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）

附录 A中表 A.2 废水处理可行技术参照表，处理生活污水的推荐可行技术为调节池、

好氧生物处理、消毒、其他。因此本项目使用化粪池处理生活污水是可行技术。

（2）使用絮凝沉淀池处理清洗废水可行性分析

本项目絮凝沉淀池处理能力约为 5t/d，本项目清洗用水产生量约为 2t/d，在絮凝沉

淀池处理能力范围内。参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）

中对废水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气

浮、其他）、二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深

度处理（超滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，因此本项目使

用絮凝沉淀池处理清洗用水是可行技术。

2.4、污水处理厂接管可行性分析

（1）启东城市污水处理厂

启东市城市污水处理厂已建成总规模 9万 m3/d，分三期建设。目前一、二期工程

处理规模各 2.5万 m3/d 及三期工程处理规模 4万 m3/d 已建成并正式运行，现实际处

理量约为 6.4 万 m3/d，其中二期和三期正常运行。一、二期工程采用的工艺为厌氧池

＋orbal 氧化沟工艺，服务范围为启东市主城区、开发区及城北工业区。污水厂尾水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。废水终

经专管排入长江。三期工程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，

终排至长江。



— 53 —

图 4-3 启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图

图 4-4 启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图

（2）接管范围

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围北至中央河，南

至纬三路，西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km2，包括主城区及开发区中心

区域。二期工程服务的范围包括启东市主城区、开发区中心区域及城北工业区。三期

工程服务范围东至建设路-中央路-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，南至沿江一级公路-经一

路，西至圩志线，北至华龙路。

本项目在启东市城市污水处理厂服务范围内，启东经济开发区污水管网目前已经

建成，因此本项目废水接入启东市城市污水处理厂可行。

（3）接管时间



— 54 —

根据现场勘查，启东经济开发区污水管网、污水厂目前已经建成投入运行，总排

口设置在长江，在接管时间上满足。

（4）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

（5）水量水质

根据规划，启东市城市污水处理厂规模约为 6.4万 t/d。本项目废水排放量约 1.2t/d，

规划中启东市城市污水处理厂有能力接管处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，

可以达到启东市城市污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有效治理，建设

项目废水不会对启东市城市污水处理厂的处理工艺造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入启东

市城市污水处理厂集中处理是可行的。

2.5、废水排放信息汇总

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、TN

进入

启东

城市

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

WS001 化粪池
沉淀+过
滤+厌氧

DW
001

□√是
□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

2

清

洗

废

水

COD、
SS WS002 絮凝沉

淀池

絮凝+沉
淀

/ /

表4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1
D
W
00

121.61
276090

0

31.832
461295 300 进入

启东

间断

排放，
7:30~1
4:30；

启东

市城

COD 50
SS 10
氨氮 5



— 55 —

1 市城

市污

水处

理厂

排放

期间

流量

稳定

17:00~
20:00

市污

水处

理厂

总磷 0.5

TN 15

表4-11 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW00
1

COD 《污水综合排放标准》（GB8978—1996）
表 4中三级标准

500
SS 400

NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

45
TN 70
TP 8

表4-12 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放

口编

号

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排

放量/（t/d）
全厂年排放量/

（t/a）

1 DW00
1

COD 350 0.00042 0.00042 0.105 0.105
SS 300 0.00036 0.00036 0.09 0.09

NH3-N 30 0.000036 0.000036 0.009 0.009
TP 4 0.0000048 0.0000048 0.0012 0.0012
TN 40 0.000048 0.000048 0.012 0.012

全厂排放口

合计

COD 0.105 0.105
SS 0.09 0.09

NH3-N 0.009 0.009
TP 0.0012 0.0012
TN 0.012 0.012

2.6、运营期废水污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021）、《排污

单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1226—2022）等文件的要求，建设单位应根据

要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行废水污染物日常监测，本项目实施后，

日常监测计划见下表 4-13。

表 4-13 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

污水总排口 流量、pH值、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 一年一次

雨水总排口 COD、SS 一年一次

综上所述，本项目废水对周围环境影响较小。

3、运营期噪声环境影响和保护措施

3.1、污染工序和源强分析



— 56 —

建设项目噪声主要来源于设备的运行，主要为复合机、淋膜机等，持续时间为白

班制的 8小时，设备单台噪声值可以达到 80~90分贝。建设项目主要噪声设备情况详

见表 4-14。

表 4-14 本项目室内噪声源强调查清单